
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,652,2844,409,034 243,250

1.중앙정부이전수입 145,460 145,460 0

1.국고보조금 145,460 145,460 0

1.국고보조금 145,460 145,460 0

1.국고보조금 145,460 145,460 0

2.지방자치단체이전수입 52,869 52,869 0

1.비법정이전수입 52,869 52,869 0

1.기초지방자치단체전입금 52,869 52,869 0

1.기타지방자치단체보

조금
52,869 52,869 0

3.교육비특별회계이전수입 4,327,4284,084,626 242,802

1.교육비특별회계전입금수입 4,327,4284,084,626 242,802

1.학교회계전입금 4,327,4284,084,626 242,802

1.학교운영비전입금 1,170,3891,170,389 0

2.목적사업비전입금 3,157,0392,914,237 242,802
(성립전)시설관리업무지원 : (13,846,000원 × 

1교) - 11,250,000원 =
2,596,000

(성립전)학교운동부지도자수당 : (18,471,000원

 × 1교) - 11,004,000원 =
7,467,000

(성립전)급식종사원인건비 : (90,100,000원 × 

1교) - 81,884,000원 =
8,216,000

(성립전)급식종사원인건비 : (92,350,000원 × 

1교) - 90,100,000원 =
2,250,000

(성립전)급식종사원인건비 : (99,650,000원 × 

1교) - 92,350,000원 =
7,300,000

(성립전)교육급여지원 : (176,381,800원 × 1교

) - 134,521,000원 =
41,861,000

(성립전)교육급여지원 : (176,587,200원 × 1교

) - 176,382,000원 =
206,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (947,705,400원 

× 1교) - 850,000,000원 =
97,706,000

특수교육대상자통학비지원 : (6,852,000원 × 1

교) - 7042000 =
-190,000

특수학급방과후학교운영 : (8,880,000원 × 1교

) - 9360000 =
-480,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (165,350,000

원 × 1교) - 131,950,000원 =
33,400,000

(성립전)전국체육대회지원 : (61,800,000원 × 

1교) - 54,800,000원 =
7,000,000

(성립전)전국체육대회지원 : (78,800,000원 × 

1교) - 61,800,000원 =
17,000,000

(성립전)행정대체인력운영 : 3,570,220원 × 1

교 =
3,571,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

4,419,000원 × 1교 =
4,419,000
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(성립전)학교급식기구구입 : 10,480,000원 × 1

교 =
10,480,000

4.기타이전수입 126,527 126,079 448

1.민간이전수입 126,527 126,079 448

1.기타지원금 126,527 126,079 448

1.기타지원금 126,527 126,079 4482016년기초종목육성지원 : -160,000원×1회= -160,000

(성립전)중등교사임용시험채점본부참여자대강료

 : 16,000원×38시간=
608,000

2.자체수입 2,514,7032,432,745 81,958

1.학부모부담수입 2,454,0572,373,441 80,616

1.등록금 249,656 242,178 7,478

1.학교운영지원비 249,656 242,178 7,478

1.학교운영지원비 249,656 242,178 7,478학교운영지원비 : 7,478,230원×1식= 7,478,000

2.수익자부담수입 2,204,4012,131,263 73,138

1.급식비 751,651 766,583 -14,932

1.급식비 751,651 766,583 -14,932학생급식비 : -7,272,000원×1회= -7,272,000

교직원급식비 : 6,870,000원×1회= 6,870,000

공동실습소급식비 : -280,000원×1회= -280,000

학생급식비 : -14,250,000원×1회= -14,250,000

2.방과후학교활동비 174,230 141,310 32,920

1.방과후학교활동비 174,230 141,310 32,920특수학급방과후학교활동 : -480,000원= -480,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 33,400,000원= 33,400,000

3.현장체험학습비 129,939 133,689 -3,750

1.현장체험학습비 129,939 133,689 -3,750일본문화체험비 : -250,000원×15명= -3,750,000

4.졸업앨범대금 20,500 20,500 0

1.졸업앨범대금 20,500 20,500 0

5.교과서대금 86,541 32,206 54,335

1.교과서대금 86,541 32,206 54,335(성립전)교과서대금 : 54,335,000원×1회= 54,335,000

6.기타수익자부담수입 963,640 959,075 4,565

1.기타수익자부담수입 963,640 959,075 4,565(성립전)특성화고장학금지원 : 97,706,000원= 97,706,000
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특성화고장학금지원 : -93,141,000원×1회= -93,141,000

7.교복구입비 77,900 77,900 0

1.교복구입비 77,900 77,900 0

2.행정활동수입 60,646 59,304 1,342

1.사용료및수수료 47,073 47,031 42

1.사용료및수수료 47,073 47,031 42

1.사용료 44,001 43,431 570운동장등 시설사용료 : 570,000원= 570,000

2.수수료 3,072 3,600 -528입학금전형료 : -528,000원= -528,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 13,073 11,773 1,300

1.이자수입 10,100 9,000 1,100

1.이자수입 10,100 9,000 1,100이자수입 : 1,100,000원= 1,100,000

2.기타행정활동수입 2,973 2,773 200

1.기타행정활동수입 2,973 2,773 200폐식용유매각대 : 200,000원= 200,000

3.기타수입 30,941 30,941 0

1.전년도이월금 30,941 30,941 0

1.순세계잉여금 29,441 29,441 0

1.순세계잉여금 29,441 29,441 0

1.순세계잉여금 29,441 29,441 0

2.보조금사용잔액 1,500 1,500 0

1.보조금사용잔액 1,500 1,500 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,500 1,500 0

세입합계 7,197,9286,872,720 325,208
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1.인적자원 운용 191,623 189,788 1,835

1.기타 교직원보수 180,627 173,492 7,135

1.교직원대체인건비 92,967 86,192 6,775

1.직원대체인건비 27,317 21,150 6,167

1.기간제직원인건비 26,117 19,950 6,167
(성립전)시설관리원 인건비  1,014,000원

×1월×1명=
1,014,000

(성립전)시설관리행정대체인건비  

1,785,500원×2명=
3,571,000

(성립전)시설관리원 퇴직금  1,310,000원

×1명=
1,310,000

(성립전)시설관리원 연차수당  45,290원

×6일×1명=
272,000

2.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.정원내기간제인건비 65,042 65,042 0

1.기간제교원인건비 65,042 65,042 0  

3.중등교사임용시험 채점위원 대강료 608 0 608

1.기간제교원인건비 608 0 608
(성립전)채점위원대강료  16,000원×38시

간×1명=
608,000

2.학교운영지원수당 87,660 87,300 360

1.교원 78,840 78,480 360

1.학교운영지원수당 78,840 78,480 360연구활동비(교사)  360,000원×1회= 360,000

2.행정직 8,820 8,820 0

1.학교운영지원수당 8,820 8,820 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 10,996 16,296 -5,300

1.교직원연수 1,996 7,296 -5,300

1.직무연수 1,876 7,176 -5,300

1.일반수용비 1,876 7,176 -5,300교육경비  -5,300,000원×1회= -5,300,000

2.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.교직원복지 9,000 9,000 0

1.교직원퇴임식 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.동호회지원 5,000 5,000 0
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1.교직원복지비 5,000 5,000 0  

3.교직원체육행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 4,214,0493,952,635 261,414

1.급식 관리 1,029,6511,001,486 28,165

1.학교급식운영 1,029,6511,001,486 28,165

1.조리사인건비(교특) 26,821 22,464 4,357

1.무기계약직원인건비 24,459 21,954 2,505연봉  -650,000원×1회= -650,000

연차수당  427,000원×1회= 427,000

퇴직금  719,000원×1회= 719,000

(성립전)장기근무가산금  630,000원= 630,000

조리사수당  6,000원×1회= 6,000

(성립전)조리사수당  103,000원= 103,000

(성립전)교통보조비  82,000원= 82,000

교통보조비  5,000원×1회= 5,000

(성립전)가족수당  180,000원= 180,000

위험근무수당  4,000원×1회= 4,000

(성립전)위험근무수당  69,000원= 69,000

(성립전)정액급식비  80,000원= 80,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,362 510 1,852법정부담금  1,852,000원×1회= 1,852,000

2.기능특기생운영 49,410 41,000 8,410

1.무기계약직원인건비 23,410 15,000 8,410초과근무수당  8,410,000원×1회= 8,410,000

2.급식용식재료비 26,000 26,000 0  

3.우유급식비 15,271 15,271 0

1.우유대금 15,271 15,271 0  
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4.급식식재료구입비 594,768 603,168 -8,400

1.급식용식재료비 594,768 603,168 -8,400식품비  -8,400,000원×1회= -8,400,000

5.급식운영비 61,639 51,859 9,780

1.일반수용비 29,799 29,799 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.상하수도료 1,000 2,000 -1,000수도요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.기타공공요금 18,300 18,000 300도시가스요금  150,000원×2회= 300,000

5.교육운영비 60 60 0  

6.비품구입비 10,480 0 10,480
(성립전)노후급식기구교체(목적)  

10,480,000원×1교=
10,480,000

6.조리원인건비 246,850 242,519 4,331

1.무기계약직원인건비 226,381 225,890 491연봉  -17,330,000원×1회= -17,330,000

연차수당  -380,000원×1회= -380,000

퇴직적립금  3,109,000원×1회= 3,109,000

(성립전)장기근무가산금  2,490,000원= 2,490,000

장기근무가산금  -90,000원×1회= -90,000

(성립전)교통보조비  793,000원= 793,000

교통보조비  45,000원×1회= 45,000

(성립전)가족수당  1,350,000원= 1,350,000

가족수당  -40,000원×1회= -40,000

(성립전)학비보조수당  298,000원= 298,000

학비보조수당  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)위험근무수당  660,000원= 660,000

위험근무수당  39,000원×1회= 39,000

(성립전)정액급식비  800,000원= 800,000

조리원인건비(35일분)  898,000원×1회= 898,000

(성립전)정기상여금  250,000원×7명= 1,750,000

(성립전)정기상여금  250,000원×9명= 2,250,000

(성립전)명절휴가비  설날분(350,000원×9

명)+추석소급분(350,000원×2명)=
3,850,000
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2.무기계약직원법정부

담금
20,469 16,629 3,840법정부담금  3,840,000원×1회= 3,840,000

7.대체인건비 6,453 2,034 4,419

1.기간제직원인건비 6,453 2,034 4,419
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

4,419,000원=
4,419,000

8.영양실무사인건비(목적) 28,439 23,171 5,268

1.무기계약직원인건비 26,197 21,420 4,777연봉  2,022,000원×1회= 2,022,000

(성립전)장기가산금  210,000원= 210,000

교통보조비  61,000원×1회= 61,000

(성립전)교통보조비  82,000원= 82,000

(성립전)가족수당  240,000원= 240,000

위험근무수당  50,000원×1회= 50,000

(성립전)위험근무수당  69,000원= 69,000

정액급식비  80,000원×2회= 160,000

(성립전)정액급식비  80,000원= 80,000

연차수당  123,000원×1회= 123,000

퇴직금  830,000원×1회= 830,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)정기상여금  250,000원×1명= 250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,242 1,751 4914대보험기관부담금  491,000원×1회= 491,000

2.보건 관리 50,717 50,717 0

1.학생및교직원보건안전관리 31,837 31,837 0

1.학생건강검사 14,602 14,602 0

1.학생복지비 14,602 14,602 0  

2.학교안전공제회비 9,085 9,085 0

1.학생복지비 9,085 9,085 0  

3.응급학생후송 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

4.보건실운영 7,900 7,900 0

4 발행일 : 2017-02-09



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생복지비 3,300 3,300 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 18,880 18,880 0

1.먹는물관리 16,880 16,880 0

1.일반수용비 16,880 16,880 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 1,930,7191,758,026 172,693

1.학비지원 1,217,4351,077,662 139,773

1.교육급여지원 176,588 134,521 42,067

1.학생지원금 176,588 134,521 42,067
(성립전)교육급여(수업료등)  41,861,000

원=
41,861,000

(성립전)교육급여(수업료등)  206,000원

×1회=
206,000

2.특성화고장학금지원 947,706 850,000 97,706

1.학생지원금 947,706 850,000 97,706
(성립전)특성화고장학금지원  97,706,000

원=
97,706,000

3.저소득층자녀학비지원 93,141 93,141 0

1.학생지원금 93,141 93,141 0  

2.급식비지원 464,464 464,464 0

1.도시지역무료급식지원 354,960 354,960 0

1.학생지원금 354,960 354,960 0  

2.저소득층자녀중식지원 109,504 109,504 0

1.학생지원금 109,504 109,504 0  

3.방과후학교활동비지원 174,230 141,310 32,920

1.특수학급방과후학교운영 8,880 9,360 -480

1.학생지원금 8,880 9,360 -480방과후학교지원  -480,000원= -480,000
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2.방과후자유수강권지원 165,350 131,950 33,400

1.학생지원금 165,350 131,950 33,400
(성립전)방과후자유수강권지원  

33,400,000원=
33,400,000

4.현장체험학습비지원 23,672 23,672 0

1.수학여행비지원 23,672 23,672 0

1.학생지원금 23,672 23,672 0  

5.교과서비지원 15,173 15,173 0

1.특수교육대상자교과서지원 1,575 1,575 0

1.학생지원금 1,575 1,575 0  

2.저소득층자녀교과서비지원 13,598 13,598 0

1.학생지원금 13,598 13,598 0  

6.기타 교육격차해소 지원 35,745 35,745 0

1.북한이탈학생맞춤형교육지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.교복구입비지원 32,745 32,745 0

1.학생지원금 32,745 32,745 0  

4.학생복지 1,202,9621,142,406 60,556

1.학생장학금운영 947,706 943,141 4,565

1.특성화고장학금지원 947,706 850,000 97,706

1.학생지원금 947,706 850,000 97,706
(성립전)특성화고장학금지원  97,706,000

원=
97,706,000

2.저소득층자녀학비지원 0 93,141 -93,141

1.학생지원금 0 93,141 -93,141
저소득층자녀학비지원  -93,141,000원×1

회
-93,141,000

2.교육복지우선 58,456 56,800 1,656

1.학습영역 13,260 13,260 0

1.운영수당 4,290 4,290 0  

2.교육운영비 8,970 8,970 0  

2.문화체험영역 27,832 25,000 2,832

1.운영수당 25,032 22,200 2,832동아리강사수당  2,832,000원= 2,832,000
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2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.심리정서영역 6,320 4,900 1,420

1.교육운영비 6,320 4,900 1,420직업멘토링운영  1,420,000원= 1,420,000

4.복지영역 4,789 5,100 -311

1.교육운영비 4,789 5,100 -311사례관리지원  -311,000원= -311,000

5.지원영역 6,255 8,540 -2,285

1.기간제직원인건비 2,507 2,800 -293초과근무수당  -543,000원= -543,000

상여금지급  250,000원×1명= 250,000

2.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.여비 1,698 1,900 -202출장여비  -202,000원= -202,000

4.교육운영비 182 1,200 -1,018학생간식 및 교재  -1,018,000원= -1,018,000

5.목적사업업무추진비 428 1,200 -772협의회운영  -772,000원= -772,000

3.학생복지운영 196,800 142,465 54,335

1.졸업앨범제작 20,500 20,500 0

1.교육운영비 20,500 20,500 0  

2.학생교과서구입 84,966 30,631 54,335

1.교육운영비 84,966 30,631 54,335
(성립전)2017학년도 2,3학년 교과서구입비

(이월처리 대상)  54,335,000원×1회=
54,335,000

3.학생교복구입 77,900 77,900 0

1.학생복지비 77,900 77,900 0  

4.학생체육복구입 13,434 13,434 0

1.학생복지비 13,434 13,434 0  

3.기본적 교육활동 1,168,0441,181,877 -13,833

1.교과 활동 958,669 969,552 -10,883

1.교과활동지원 32,040 32,040 0

1.기초학력지도 2,280 2,280 0

1.운영수당 2,280 2,280 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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3.보결수업관리 6,500 6,500 0

1.기간제교원인건비 3,500 3,500 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

4.수석교사활동지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

5.즐거운과학체험활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 5,720 5,720 0  

6.마을예술학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.순회교사운영 2,960 2,960 0

1.여비 1,760 1,760 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 2,190 2,190 0

1.교과운영 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0  

3.사회교과활동 11,320 11,320 0

1.윤리교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.사회교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.인구교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.여비 400 400 0  

2.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.수학교과활동 2,110 2,110 0

1.교과운영 2,110 2,110 0
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1.교육운영비 2,110 2,110 0  

5.과학교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 11,900 11,900 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.비품구입비 3,700 3,700 0  

2.과학행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,620 4,620 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.토요스포츠강사지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.예술교과활동 3,980 3,980 0

1.미술교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.음악교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

8.외국어교과활동 11,200 14,950 -3,750

1.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본교과운영 10,800 14,550 -3,750

1.교육운영비 10,800 14,550 -3,750일본문화체험  -250,000원×15명= -3,750,000

9.선택교과활동 280 280 0

1.한문교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

10.특수교육교과활동 34,407 35,077 -670

1.교과운영 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.특수교육지원 30,507 31,177 -670

1.교육운영비 30,507 31,177 -670통학비지원  -190,000원= -190,000

방과후학교활동지원  -480,000원= -480,000

11.전문교과활동 843,622 850,085 -6,463

1.교과활동 66,987 66,987 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

2.운영수당 140 140 0  

3.교육운영비 56,947 56,947 0  

4.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 157,000 160,000 -3,000

1.교육운영비 157,000 160,000 -3,000전자과 실습재료  -3,000,000원×1회= -3,000,000

3.기능특기운영 61,817 65,280 -3,463

1.운영수당 16,500 18,500 -2,000기림숙사감수당  -50,000원×40일= -2,000,000

2.기타공공요금 4,920 4,920 0  

3.교직원복지비 5,852 6,160 -308
지도교사특근매식비  -7,000원×4명×11일

=
-308,000

4.교육운영비 31,245 32,300 -1,055기능특기생경기운영  -555,000원×1회= -555,000

기능대회수상기념품  -500,000원×1회= -500,000

5.비품구입비 3,300 3,400 -100
건축설계캐드소프트웨어구입  -100,000원

×1회=
-100,000

4.2016년전북기능경기대회(한국산업인력공단)1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

5.직업체험활동운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.2016전국기능경기대회강화훈련비(목적)32,540 32,540 0

1.운영수당 17,600 17,600 0  

2.교육운영비 14,940 14,940 0  

7.국가직무능력(NCS)교육과정운영 378,109 378,109 0

1.일반수용비 13,109 13,109 0  
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2.교직원복지비 12,000 12,000 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 352,000 352,000 0  

8.특성화고실험실습기자재확충(목적)132,000 132,000 0

1.비품구입비 132,000 132,000 0  

9.전국기능경기대회지원(산업인력공단)2,523 2,523 0

1.교육운영비 2,523 2,523 0  

10.2017기능경기대회강화훈련지원 10,646 10,646 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 5,846 5,846 0  

2.창의적 체험활동 209,375 212,325 -2,950

1.자율활동 44,510 47,460 -2,950

1.학급교육활동경비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

2.학교축제 7,850 7,850 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 7,150 7,150 0  

3.체육대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.팝송대회운영 1,350 4,300 -2,950

1.교육운영비 1,350 4,300 -2,950행사용품구입  -650,000원×1회= -650,000

행사홍보용품구입  -600,000원×1회= -600,000

행사시상품  -1,700,000원×1회= -1,700,000

5.학생회활동지원 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.허그데이운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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7.사과데이운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.하모니카경연대회운영 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0  

9.환경정리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

10.청소용품 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

11.송재성추모음악회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 122,297 122,297 0

1.수학여행 90,856 90,856 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 90,856 90,856 0  

2.수련활동 31,441 31,441 0

1.교육운영비 31,441 31,441 0  

3.동아리활동 42,568 42,568 0

1.동아리활동 17,600 17,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생복지비 16,000 16,000 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

3.학교스포츠클럽대회지원(목적) 15,904 15,904 0

1.교육운영비 15,904 15,904 0  

4.우수학교스포츠클럽지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.전국학교스포츠클럽대회지원(목적)4,664 4,664 0
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1.교육운영비 4,664 4,664 0  

4.선택적 교육활동 759,834 695,127 64,707

1.방과후학교 운영 165,350 131,950 33,400

1.방과후학교운영 165,350 131,950 33,400

1.방과후학교운영 165,350 131,950 33,400

1.운영수당 161,050 127,750 33,300(성립전)강사수당  30,000원×1,110시간= 33,300,000

2.교육운영비 4,300 4,200 100
(성립전)교재 및 운영용품  100,000원×1

식=
100,000

2.직업교육 251,866 251,866 0

1.직업교육운영 251,866 251,866 0

1.중기청맞춤형훈련비 90,406 90,406 0

1.교육운영비 90,406 90,406 0  

2.프로그램운영비 42,976 47,790 -4,814

1.일반수용비 2,676 7,490 -4,814간식비  -4,814,670원= -4,814,000

2.운영수당 29,500 29,500 0  

3.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.사업관리비 23,699 20,700 2,999

1.일반수용비 8,099 3,700 4,399사무용품 등  4,399,000원= 4,399,000

2.운영수당 12,000 12,400 -400수업대체인력운영  -400,000원= -400,000

3.여비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 3,600 4,600 -1,000업무추진비  -1,000,000원= -1,000,000

4.연수비 42,300 42,300 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0  

2.교육운영비 31,600 31,600 0  

5.대외활동비 14,705 10,890 3,815

1.일반수용비 14,045 10,230 3,815홍보행사비  3,814,670원= 3,815,000

2.교육운영비 660 660 0  

6.여비 8,320 10,320 -2,000

1.여비 8,320 10,320 -2,000국내여비  -2,000,000원= -2,000,000
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7.맞춤형인력양성사업지원 24,000 24,000 0

1.교육운영비 4,078 4,000 78
맞춤반자격증취득반 우수학생 시상 등  

78,000원=
78,000

2.비품구입비 19,922 20,000 -78컴퓨터및모니터구입  -78,250원= -78,000

8.중소기업현장면접지원 5,460 5,460 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 4,760 4,760 0  

3.국제교육 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.국제교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.독서활동 11,740 11,740 0

1.독서활동운영 11,740 11,740 0

1.도서관운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.도서구입 11,000 11,000 0

1.교육운영비 440 440 0  

2.도서구입비 10,560 10,560 0  

5.교기육성 286,078 254,771 31,307

1.교기운영 286,078 254,771 31,307

1.육상부운영 45,290 40,950 4,340

1.교육운영비 44,090 39,750 4,340
기초종목육성지원(대한체육회)  -160,000

원×1회=
-160,000

(성립전)제98회 전국체육대회 육상부 훈련

비(목적)  500,000원×9명=
4,500,000

2.학생지원금 1,200 1,200 0  

2.럭비부운영 97,700 78,200 19,500

1.교육운영비 97,700 78,200 19,500
(성립전)제98회전국체육대회 럭비부 훈련

비(목적)  7,000,000원×1교=
7,000,000

(성립전)제98회전국체육대회 럭비부 훈련

비(목적)  500,000원×25명=
12,500,000

3.관악부운영 54,900 54,900 0

1.기간제직원인건비 18,000 18,000 0  
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2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 22,900 22,900 0  

4.비품구입비 12,000 12,000 0  

4.럭비부코치지원 29,861 29,861 0

1.기간제직원인건비 27,721 27,721 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,140 2,140 0  

5.예술교육활성화지원(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.체육인재양성훈련보조금 6,997 6,997 0

1.교육운영비 6,997 6,997 0  

7.럭비부코치(단기간)인건비 17,430 9,963 7,467

1.기간제직원인건비 15,860 9,063 6,797(성립전)기본급  2,056,000원×3월= 6,168,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3월= 180,000

(성립전)급식비  80,000원×3월= 240,000

(성립전)연차수당  209,000원×1명= 209,000

2.기간제직원법정부담

금
1,570 900 670(성립전)학교법정부담금  670,000원= 670,000

8.예능활동지원 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

9.전국체전유공자및유공학교포상 23,500 23,500 0

1.교직원복지비 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.학생복지비 800 800 0  

6.기타 선택적 교육활동 43,000 43,000 0

1.기타선택적교육운영 43,000 43,000 0

1.교과활동 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.우수학생시상비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.직업의식교육 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.기능역량강화교육 12,910 12,910 0

1.운영수당 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 910 910 0  

5.산업체현장교육 16,000 16,000 0

1.교육운영비 16,000 16,000 0  

6.산학관네트워크구성및운영 6,990 6,990 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

2.여비 3,465 3,465 0  

3.교육운영비 500 500 0  

4.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0  

7.사업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 318,010 313,809 4,201

1.교무업무 운영 63,059 63,559 -500

1.교무학사운영 63,059 63,559 -500

1.교무학사운영 14,040 14,040 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 9,040 9,040 0  

2.교육과정운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.교육활동홍보 10,410 10,910 -500
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1.교육운영비 10,410 10,910 -500학교홍보 동영상 제작  -500,000원×1회= -500,000

4.신입생입학전형관리 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.입학식운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.졸업식운영 8,390 8,390 0

1.교육운영비 8,390 8,390 0  

7.교육과정평가 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

8.교육실습생운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.대학수학능력시험운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 6,300 6,300 0  

10.대학수학능력시험관리 11,469 11,469 0

1.일반수용비 919 919 0  

2.운영수당 9,090 9,090 0  

3.여비 560 560 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 45,030 42,130 2,900

1.학생생활상담지도 32,610 29,710 2,900

1.학교생활지도운영 6,600 3,700 2,900

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 2,900 0 2,900
학생증 발급 프린터기(부속 소모품 포함) 

 2,900,000원×1식=
2,900,000

2.그린마일리지시스템운영 3,560 3,560 0

1.교육운영비 3,560 3,560 0  

3.간부수련회운영 4,650 4,650 0
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1.교육운영비 4,650 4,650 0  

4.상담부운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.흡연예방교육지원 6,500 6,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학업중단숙려제프로그램및꿈키움멘토단운영4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.여비 400 400 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 12,420 12,420 0

1.학교폭력예방지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.배움터지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.어깨동무운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학습지원실 운영 168,977 169,176 -199

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.정보화실운영 45,000 45,000 0

1.학교정보화지원 45,000 45,000 0

1.교육운영비 45,000 45,000 0  

3.공동실습소운영 48,801 49,000 -199

1.공동실습소운영 48,801 49,000 -199

1.일반수용비 2,670 2,670 0  

2.운영수당 1,320 1,320 0  

3.전기요금 7,800 7,800 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

6.교육운영비 11,260 11,260 0  

7.일반업무추진비 441 640 -199업무 협의회 운영  -199,000원×1회= -199,000

8.비품구입비 23,610 23,610 0  

4.기타 학습지원실 운영 74,176 74,176 0

1.산학연계부운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000꿈발표대회운영물품  -1,000,000원= -1,000,000

꿈발표대회시상품  -1,000,000원= -1,000,000

2.취업지원운영 19,900 17,900 2,000

1.기간제직원인건비 19,400 17,400 2,000취업코디  2,000,000원= 2,000,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.목공체험교실운영 15,740 15,740 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 3,420 3,420 0  

3.교육운영비 11,220 11,220 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

4.학생취업역량강화(목적) 21,270 21,270 0

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 16,170 16,170 0  
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5.취업진로교육(목적) 7,756 7,756 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,756 5,756 0  

6.취업발굴및운영 9,510 9,510 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,350 5,350 0  

3.목적사업업무추진비 2,160 2,160 0  

4.교육여건 개선 40,944 38,944 2,000

1.교육환경개선 40,944 38,944 2,000

1.교육환경개선 40,944 38,944 2,000

1.비품구입비 40,944 38,944 2,000
과학실 정비 환경개선 비품(파티션 등)  

2,000,000원×1식=
2,000,000

6.학교 일반운영 545,337 538,453 6,884

1.학교기관 운영 164,913 165,527 -614

1.부서기본운영 133,136 133,185 -49

1.교장실운영 18,115 17,372 743

1.여비 5,272 5,320 -48국외여비  -48,000원×1회= -48,000

2.일반업무추진비 8,691 7,900 791교직원간담회  586,000원×3회= 1,758,000

접대용품 구입  -400,000원×1회= -400,000

명절 교직원 격려  -692,000원×1회= -692,000

유관기관 간담회  125,000원×1회= 125,000

3.직책급업무추진비 4,152 4,152 0  

2.교무실운영 77,459 77,900 -441

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 73,836 74,200 -364국외여비  -364,000원×1회= -364,000

3.일반업무추진비 2,923 3,000 -77교무실협의회  -77,000원×1회= -77,000

3.행정실운영 37,562 37,913 -351

1.일반수용비 27,902 28,238 -336특근매식비  -7,000원×12명×4회= -336,000

2.기타공공요금 450 450 0  
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3.여비 8,225 8,225 0  

4.일반업무추진비 985 1,000 -15행정실협의회  -15,000원×1회= -15,000

2.행정지원인력운용 31,777 32,342 -565

1.사무실무사(구학부모회직) 인건비 31,777 32,342 -565

1.무기계약직원인건비 29,291 29,656 -365연봉  310,000원×1월= 310,000

초과근무수당  -180,000원×1월= -180,000

명절휴가비  30,000원×1회= 30,000

연차수당  -800,000원×1회= -800,000

정근수당  25,000원×1회= 25,000

퇴직적립금  250,000원×1회= 250,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,486 2,686 -200기관법정부담금  -200,000원×1회= -200,000

2.시설 장비 유지 377,174 369,176 7,998

1.학교시설장비유지 377,174 369,176 7,998

1.시설일반관리 103,254 101,640 1,614

1.일반수용비 103,254 101,640 1,614소규모수선비  2,962,000원×1식= 2,962,000

냉난방기 유지보수  -58,000원×113대= -6,554,000

소화기 구입  -33,000원×34개= -1,122,000

전기안전점검료  -400,000원×2회= -800,000

정화조청소비  -100,000원×10톤= -1,000,000

인조잔디유지보수  271,000원×1식= 271,000

롤스크린 교체  -198,000원×1회= -198,000

통신과및 전자과사무실 환경개선  129,000

원×1식=
129,000

화공과실습실조명개선  -1,874,000원×1식

=
-1,874,000

관악부연습실 확장공사  9,800,000원×1식

=
9,800,000

2.공공요금및제세공과금 176,889 169,740 7,149

1.전기요금 122,000 120,000 2,000전기요금  2,000,000원×1월= 2,000,000

2.상하수도료 37,444 30,000 7,444상수도요금  3,722,000원×2월= 7,444,000

3.기타공공요금 17,445 19,740 -2,295인터넷통신비  474,840원×3월= 1,425,000
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전화요금  -274,000원×10월= -2,740,000

문자서비스이용료  -88,000원×10월= -880,000

우편요금  10,000원×9건×10월= 900,000

환경개선부담금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.시설관리용역 25,538 25,610 -72

1.일반수용비 25,538 25,610 -72냉난방기 청소용역  -72,000원×1회= -72,000

4.폐기물처리 9,360 9,400 -40

1.일반수용비 9,360 9,400 -40생활 폐기물처리  -40,000원×1회= -40,000

5.화장실관리 29,099 29,052 47

1.일반수용비 29,099 29,052 47청소용역(대청소포함)  47,000원×1회= 47,000

6.연료비 480 480 0

1.연료비 480 480 0  

7.당직관리 32,554 33,254 -700

1.일반수용비 32,054 32,054 0  

2.운영수당 500 1,200 -700당직수당  -50,000원×14일= -700,000

3.학교운영 협력 3,250 3,750 -500

1.학교운영위원회운영 900 1,400 -500

1.학교운영위원회운영 900 1,400 -500

1.일반업무추진비 900 1,400 -500학교운영위원회 운영  -500,000원×1회= -500,000

2.학부모협력 2,350 2,350 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,031 1,031 0
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1.반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0  

2.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0

1.예비비 31 31 0  

세출합계 7,197,9286,872,720 325,208
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